
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 15
 22 Ιανουαρίου 2015

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 19

  Τροποποίηση του Π.δ. 184/1996 «Όροι υγειονομικού ελέγ−
χου που διέπουν το εμπόριο και τις εισαγωγές ζώων, 
σπέρματος, ωαρίων και εμβρύων που δεν υπόκεινται 
όσον αφορά τους όρους υγειονομικού ελέγχου στις 
ειδικές ρυθμίσεις που αναφέρονται στο Τμήμα Ι του 
Παραρτήματος Γ΄ του Π.δ. 420/1993 (Α΄ 179), σε συμ−
μόρφωση προς την οδηγία 92/65/ΕΟΚ του Συμβουλί−
ου και εκτέλεση της 95/176/ ΕΟΚ απόφασης της Επι−
τροπής» (Α΄ 137), όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς 
την Οδηγία 2013/31/EE του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί−
ου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 178, 28.6.2013, σελ. 107) 
και την αριθμ. 2013/518/ΕΕ Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ 
L 281, 23.10.2013, σελ. 14) της Επιτροπής. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2, 3 και 4 του Ν. 1338/1983 

«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως η 
παρ. 1 του άρθρου 1 τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 6 του Ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και του άρθρο 3 του 
Ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 
του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

β) Του άρθρου 20 παρ. 1 και 2 του Ν. 248/1914 «Περί ορ−
γανώσεως της ζωοτεχνικής και κτηνιατρικής υπηρεσίας» 
(Α΄ 110), όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με το άρθρο 
μόνο του Α.Ν. της 23/24.1.1936 (Α΄ 47) και συμπληρώθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 62 του Ν. 2637/1998 (Α΄ 200).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Το Π.δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 134).

3. Το Π.δ. 158/2014 «Διορισμός Υπουργών» (Α΄ 240).
4. Την υπ’ αριθμ. 92/12.1.2015 απόφαση του Πρωθυ−

πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Παρα−
σκευά Κουκουλόπουλου» (Β΄ 19/12.1.2015).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

6. Την υπ’ αριθμ. 317/2014 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με το παρόν διάταγμα τροποποιείται το Π.δ. 184/1996, 
όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2013/31/
EE του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί−
ου, της 12ης Ιουνίου 2013, για την τροποποίηση της 
οδηγίας 92/65/ΕΟΚ του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
όρους υγειονομικού ελέγχου που διέπουν το εμπόριο 
στο εσωτερικό της Ένωσης και τις εισαγωγές στην 
Ένωση σκύλων, γατών και νυφιτσών (ΕΕ L 178, 28.06.2013, 
σελ. 107) και προς την αριθμ. 2013/518/ΕΕ Εκτελεστική 
απόφαση της Επιτροπής, της 21ης Οκτωβρίου 2013, για 
την τροποποίηση του μέρους 1 του παραρτήματος Ε 
της οδηγίας 92/65/ΕΟΚ του Συμβουλίου όσον αφορά το 
υπόδειγμα υγειονομικού πιστοποιητικού για ζώα εκμε−
ταλλεύσεων (ΕΕ L 281, 23.10.2013, σελ. 14).

Άρθρο 2
Τροποποίηση του Π.δ. 184/1996, όπως ισχύει
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2013/31/ΕΕ και άρθρο 1

της αριθμ. 2013/518/ΕΕ Εκτελεστικής απόφασης)

Το Π.δ. 184/1996, όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής:
1. Το άρθρο 10 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 10
(άρθρο 10 της οδηγίας 92/65/ΕΟΚ)

1. Απαγορεύεται το εμπόριο νυφιτσών, ικτίδων και 
αλεπούδων, που προέρχονται από εκμετάλλευση στην 
οποία έχει εμφανιστεί ή τεκμαίρεται ότι έχει εμφανιστεί 

139

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.01.22 19:03:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



140 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

λύσσα κατά τη διάρκεια των έξι τελευταίων μηνών ή 
έχουν έλθει σε επαφή με ζώα μιας τέτοιας εκμετάλ−
λευσης, στο μέτρο που δεν υπόκεινται σε πρόγραμμα 
συστηματικού εμβολιασμού.

2. Για να αποτελούν αντικείμενο εμπορίου, οι σκύλοι, 
οι γάτες και οι νυφίτσες:

α) πληρούν τους όρους που προβλέπονται στο άρθρο 
6 και, κατά περίπτωση, στο άρθρο 7 του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθμ. 576/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 12ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τις μη 
εμπορικού χαρακτήρα μετακινήσεις ζώων συντροφιάς,

β) υποβάλλονται σε κλινική εξέταση, εντός 48 ωρών 
πριν από την ώρα αποστολής των ζώων, από εξουσιοδο−
τημένο κτηνίατρο ο οποίος έχει εγγράφως οριστεί ως 
υπεύθυνος για την εκμετάλλευση καταγωγής από την 
αρμόδια κτηνιατρική αρχή της Περιφερειακής Ενότητας 
και ο οποίος συμπληρώνει την κτηνιατρική βεβαίωση 
κλινικής εξέτασης των ζώων, σύμφωνα με το Παράρτημα 
Η του παρόντος διατάγματος,

γ) συνοδεύονται, κατά τη μεταφορά τους στον τόπο 
προορισμού, από υγειονομικό πιστοποιητικό το οποίο:

αα) αντιστοιχεί στο υπόδειγμα του Παραρτήματος Ζ 
του παρόντος διατάγματος,

ββ) υπογράφεται από επίσημο κτηνίατρο, ο οποίος πι−
στοποιεί ότι ο εξουσιοδοτημένος από την αρμόδια κτη−
νιατρική αρχή της Περιφερειακής Ενότητας κτηνίατρος, 
έχει τεκμηριώσει στο σχετικό τμήμα του εγγράφου ανα−
γνώρισης με τη μορφή που προβλέπεται στο άρθρο 21 
παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 576/2013, ότι 
η κλινική εξέταση πραγματοποιήθηκε σύμφωνα με την 
περίπτωση β΄ και καταδεικνύει ότι, κατά τον χρόνο της 
κλινικής εξέτασης, τα ζώα είναι σε φυσική κατάσταση 
κατάλληλη για την προβλεπόμενη μετακίνηση σύμφω−
να με τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1/2005 
του Συμβουλίου, για την προστασία των ζώων κατά τη 
μεταφορά.

3. Οι δαπάνες εφαρμογής της ορρολογικής δοκιμασίας 
βαρύνουν τους εισαγωγείς».

2. Το άρθρο 16 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 16
(άρθρο 16 της οδηγίας 92/65/ΕΟΚ)

1. Οι διατάξεις που εφαρμόζονται στις εισαγωγές 
ζώων, σπέρματος, ωαρίων και εμβρύων που καλύπτονται 
από το παρόν διάταγμα πρέπει να είναι τουλάχιστον 
ισοδύναμες με τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΙ.

2. Όσον αφορά τις γάτες, τους σκύλους και τις νυφί−
τσες, οι όροι εισαγωγής πρέπει να είναι τουλάχιστον 
ισοδύναμοι με τους όρους του άρθρου 10 παράγραφος 
1 στοιχεία α) έως δ) και του άρθρου 12 στοιχείο α) του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 576/2013.

3. Επιπλέον των όρων που αναφέρονται στην παρά−
γραφο 2 του παρόντος άρθρου, οι σκύλοι, οι γάτες 
και οι νυφίτσες, κατά τη μεταφορά τους στον τόπο 
προορισμού, συνοδεύονται από υγειονομικό πιστοποι−
ητικό, συμπληρωμένο και υπογεγραμμένο από επίσημο 
κτηνίατρο ο οποίος πιστοποιεί ότι έχει πραγματοποι−
ηθεί κλινική εξέταση εντός 48 ωρών πριν από την ώρα 
αποστολής των ζώων από εξουσιοδοτημένο από την 
αρμόδια κτηνιατρική αρχή της Περιφερειακής Ενότη−
τας κτηνίατρο, ο οποίος έχει διαπιστώσει ότι, κατά τη 
χρονική στιγμή της κλινικής εξέτασης τα ζώα ήταν σε 
φυσική κατάσταση κατάλληλη για την προβλεπόμενη 
μετακίνηση και ο οποίος για τον σκοπό αυτόν συμπλη−
ρώνει την κτηνιατρική βεβαίωση κλινικής εξέτασης των 
ζώων, σύμφωνα με το Παράρτημα Η του παρόντος δι−
ατάγματος».

3. Στο άρθρο 23 μετά το Παράρτημα ΣΤ προστίθεται 
το Παράρτημα Ζ ως εξής:

«Παράρτημα Ζ
(Μέρος Ι του Παραρτήματος Ε της Οδηγίας

92/65/ΕΟΚ όπως αντικαταστάθηκε με το Παράρτημα 
της αριθμ. 2013/518/ΕΕ Εκτελεστικής απόφασης

της Επιτροπής)

Μέρος Ι− Υγειονομικό πιστοποιητικό για το εμπόριο 
ζώων εκμεταλλεύσεων (οπληφόρων, πτηνών εμβολι−
ασμένων κατά της γρίπης των πτηνών, λαγομόρφων, 
σκύλων, γατών και ικτίδων) 92/65 EI



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 141

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



142 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 143

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



144 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.           

  . 3         

          22   

92/65/ . 

 

5.   23          :  

«    

     

 

1.    : 

    /  : �������������������.. 

    . / : ���������������������������. 

     : ������������������������. 

     : ��������������...................................... 

 

         2.  /   

  
      

 

 

 

       

       

       



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 145

Άρθρο 3

Μεταβατικές διατάξεις

(άρθρο 2 της αριθμ. 2013/518/ΕΕ

Εκτελεστικής απόφασης

της Επιτροπής)

Για μεταβατική περίοδο έως τις 29 Απριλίου 2015, η 

αρμόδια κτηνιατρική αρχή της Περιφερειακής Ενότητας 

εγκρίνει το εμπόριο σκύλων, γατών και ικτίδων από 

εκμεταλλεύσεις, που συνοδεύονται από υγειονομικό 

πιστοποιητικό το οποίο έχει εκδοθεί το αργότερο την 

28η Δεκεμβρίου 2014, σύμφωνα με το υπόδειγμα που 

ορίζεται στο μέρος 1 του παραρτήματος Ε της οδηγίας 

92/65/ΕΟΚ όπως αντικαταστάθηκε με το Παράρτημα της 

αριθμ. 2012/112/ΕΕ Εκτελεστικής απόφασης της Επιτρο−

πής (L 50, 23.2.2012, σελ. 51).

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

(άρθρο 2 της Οδηγίας 2013/31/ΕΕ
και άρθρο 3 της αριθμ. 2013/518/ΕΕ

Εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής)

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τις 
29 Δεκεμβρίου 2014.

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

 Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ  

  

O    ,  48      

 , 

(- ) (- )   (- )   �������. ( ., 

., )      : 

 

-  (- )        

 

-          

,    

  . ( ) . 1/2005  

-          . 

 

�����������..                                   

������������� 
(  & )                   ( )  

. /  : ������ 

: �����                       

������������.   

Fax /e-mail ��������..                           ( )». 

 

 

 

3.   



146 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000152201150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


